FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial n® 7919 — Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010

1) ATO DA PRESIDENCIA N° 080/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federacdo de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuicbes estatutarias, amparado pelas
disposi¢cbes do Regulamento Geral das Competicdes e,

Considerando que a associacdo Kaiserburg Futebol Clube descumpriu as
determinacdes contidas nos artigos 24 e 28 do Regulamento do Campeonato
da Série C de Profissionais de 2010;

Considerando o teor da liminar concedida pelo Tribunal de Justica Desportiva
do Estado do Rio de Janeiro nos autos do processo 585/10 que decretou a
perda de 02 (dois) mandos de campo do referido clube;

Considerando o artigo 28, 8§ 1° do Regulamento Geral das Competicdes de
2010 que estipula o prazo de 05 (cinco) dias para a execucdo da pena de
perda de mando de campo;

Considerando que o cumprimento da decisdo no curso da competicdo
dependera da classificacdo do clube a proxima fase;

Considerando o disposto nos artigos 17, VIII c/c o § 1° do artigo 175 do Cédigo
Brasileiro de Justi¢ca Desportiva - CBJD;

RESOLVE:

Acatar a decisédo do TJD/RJ no sentido de retirar 02 (dois) mandos de campo
do Kaiserburg Futebol Clube, condicionando a aplicacdo da sancéo a efetiva
classificacao da associacao para a proxima fase do Campeonato da Série C de
Profissionais de 2010, competindo ao Departamento Técnico da FERJ designar
os locais nos quais ocorrera o efetivo cumprimento da determinacao judicial.

Outrossim, caso o clube néo consiga classificar-se para a fase seguinte da
competicdo, a sancao devera ser cumprida em competicdo subsequente da
mesma natureza, independentemente da forma de disputa, nos termos do
artigo 175, § 1°, do CBJD.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ
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2) ATO DA PRESIDENCIA N° 081/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federacdo de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro no uso de suas atribuicbes estatutarias, amparado pelas
disposi¢cdes do Regulamento Geral das Competicdes e,

Considerando que por forca das decisdes proferidas pelo TJD/RJ nos
processos n° 132/2010 e n° 134/2010, publicadas através da Comunicacao
128/2010, 02 (duas) associacdes ja foram rebaixadas para a Série C;

Considerando a previsao do descenso para 03 (trés) associacdes ao final do
Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010;

Considerando as disposicfes dos artigos 70 do Estatuto da FERJ, 62 do
Regulamento Geral das Competicbes e 37 do Regulamento Especifico da
Competicao

RESOLVE:

Completara o numero de 03 (trés) associacbes a serem submetidas ao
descenso para a Série C a associacao que ao final do returno do Grupo X do
Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010 ficar classificada em
altimo lugar, aplicando-se os critérios de desempate estabelecidos no artigo 7°
do Regulamento Especifico da Competicdo, em caso de igualdade em numero
de pontos ganhos.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ

3) ATO DA PRESIDENCIA N° 082/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federacdo de Futebol do Estado
do Rio de Janeiro no uso de suas atribuicbes estatutarias, amparado pelas
disposi¢cdes do Regulamento Geral das Competicdes e,

Considerando a definicAo das associacbes que compordao o Grupo X do
Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, nos termos do artigo
4°, 82° do Regulamento Especifico da Competicéo;

Considerando as disposi¢cfes do artigo 11 do Regulamento Especifico da
Competicao

RESOLVE:

Designar o dia 02/06/2010 para o inicio da disputa do Grupo X do Campeonato
Carioca da Série B de Profissionais de 2010, constando todos os jogos, datas,
horarios, locais e rodadas, na tabela a ser publicada pelo Departamento
Técnico desta Federacéo.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ
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4) RESULTADOS DOS JOGOS

Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo
relacionados, validos pelas seguintes competicdes:

=« Campeonato Estadual da Série B de Profissionais » Sequnda Fase » Turno

Data

19.05
19.05
19.05
19.05
19.05

Dia
42 F
42 F
42 F
42 F
42 F

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

Grupo “C” » 12 Rodada
Sendas 1 x 1 Nova lguacu
Fénix 3 x1 CFZdoRio
Bonsucesso 2 x 1 Artsul
Sampaio Correa 1 x O Itaperuna
Quissama 3 x 3 Cabofriense

Estadio

Sendas

Raulino de Oliveira
Lebnidas da Silva
Sampaio Correa
Antonio Carneiro

=« Campeonato Estadual da Série C de Profissionais » Sequnda Fase »Turno

Data
20.05
20.05

Data
20.05
20.05

Data
20.05
20.05

Data
19.05
20.05

Dia
52 F
52 F

Dia
52 F
52 F

Dia
52 F
52 F

Dia
42 F
52 F

Hora
15:00
15:00

Hora
10:00
10:00

Hora
10:00
15:00

Hora
11:00
15:00

Grupo “I” » 12 Rodada
Juventus 1 x1 Trés Rios
Duque Caxiense 1 x 1 Barra Mansa

Grupo “II” » 12 Rodada
Campo Grande 2 x 0 Marinho
Esprof 1 x 1 VillaRio

Grupo “llI” » 12 Rodada
Rio de Janeiro 1 x 1 Kaiserburg
Rubro Social 1 x4 ADI

Grupo “IV" » 12 Rodada
CasteloBranco 2 x 1 Serra Macaense

Nova Cidade

0 x 3 S.Jododa Barra

Estadio
Céres
Marrentao

Estadio
Nielsen Louzada
Lebnidas da Silva

Estadio
Mouréao Filho
Moca Bonita

Estadio
Moca Bonita
CFM - Japeri

=« Campeonato Estadual da Série B de Profissionais » Sequnda Fase » Turno

Data

22.05
22.05
22.05
22.05
22.05

Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Sab

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

Grupo “C” » 22 Rodada
CFZ do Rio 0 x 2 Quissama
Nova lguacu 1 x 0 Fénix
Artsul 1 x 2 Sendas
Itaperuna 2 X 2 Bonsucesso
Cabofriense 2 x1
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Estadio

Antunes Coimbra
Janio Moraes
Nivaldo Pereira
Jair S. Bittencourt

Sampaio Correa Alair Correa
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=« Campeonato Estadual da Série C de Profissionais » Sequnda Fase »Turno

Data
23.05
23.05

Data
23.05
23.05

Data
23.05
23.05

Data
23.05
23.05

Dia
Dom
Dom

Dia
Dom
Dom

Dia
Dom
Dom

Dia
Dom
Dom

Hora
15:00
10:00

Hora
15:00
15:00

Hora
15:00
15:00

Hora
10:00
10:00

Grupo “I” » 22 Rodada
Trés Rios 1 x 0 Duque Caxiense
Barra Mansa 3 x 0 Juventus
Grupo “lI” » 22 Rodada
Marinho 1 x 3 Esprof
Villa Rio 1 x 1 Campo Grande
Grupo “llI” » 22 Rodada
Kaiserburg 2 x 1 Rubro Social
ADI 0 x 1 Riode Janeiro
Grupo “IV" » 22 Rodada
Serra Macaense 4 x 0 Nova Cidade
S.JododaBarra 1 x 1 CasteloBranco

Estadio
Entrerriense
Barra Mansa

Estadio
Eustaquio Marques
Caio Martins

Estadio
Royal SC
Munc. Itaborai

Estadio
Expedicionario
S.Jodo da Barra

=« Campeonato Estadual de Juniores da Série A de Profissionais » 2° Turno

Data
18.05
19.05
19.05
19.05
19.05
19.05
19.05
19.05

Dia
32F
42 F
42 F
42 F
42 F
42 F
42 F
42 F

Hora
15:00
15:00
15:00
15:00
10:00
15:00
15:00
15:00

Taca Rio » 82 Rodada
Bangu 1 x 0 Resende
Friburguense 0 x 1 Fluminense
America 2 x 0 Duque de Caxias
Tigresdo Brasil 3 x 2 Olaria
Botafogo 2 x 0 Americano
Volta Redonda 2 x 3 Vasco da Gama
Flamengo 4 x 1 Macaé
Boavista 0 x 2 Madureira

Estadio

Moca Bonita
Eduardo Guinle
Edson Passos
Los Larios

Caio Martins

CT Volta Redonda
Gavea

Eucy Resende

=« Campeonato Estadual de Juniores da Série B de Profissionais » 22 Fase » Turno

Data
19.05
19.05
19.05
19.05
19.05

Data
22.05
22.05
22.05
22.05
22.05

&r

Dia
42 F
42 F
42 F
42 F
42 F

Dia
Sab
Sab
Sab
Sab
Sab

Hora
13:00
13:00
13:00
13:00
13:00

Hora
13:00
13:00
13:00
13:00
13:00

10 SR, [T (A £ W

Grupo “C” » 12 Rodada
Quissama 2 x 1 Portuguesa
Sao Cristévao 4 x 2 CFZdo Rio
Sendas 0 x 1 Nova Ilguagu
Bonsucesso 1 x 1 Artsul
Sampaio Correa 0 x 0 Goytacaz

Grupo “C” » 22 Rodada
Portuguesa 2 x 1 Sampaio Correa
Goytacaz 1 x O Bonsucesso
CFZ do Rio 1 x 3 Quissama
Artsul 3 x 2 Sendas
Nova lguacu 0 x 1 Sa&o Cristovao
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Estadio

Antonio Carneiro
Figueira de Melo
Sendas

Lebnidas da Silva
Sampaio Correa

Estadio

Luso Brasileiro
Ari de Oliveira
Antunes Coimbra
Nivaldo Pereira
Janio Moraes
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» RESULTADOS DOS JOGOS

« Campeonato Estadual de Juvenil das Séries de Profissionais » 12 Fase »Turno

Data
22.05
22.05
22.05

Data
22.05
22.05
22.05

Data
22.05
22.05
22.05

Data
22.05
22.05
22.05

Data
23.05
23.05
23.05

Data
23.05
23.05
23.05
23.05

Data
23.05
23.05
23.05
23.05

Data
22:05
23.05
23.05
23.05

Dia
Sab
Sab
Sab

Dia
Sab
Sab
Sab

Dia
Sab
Sab
Sab

Dia
Sab
Sab
Sab

Dia
Dom
Dom
Dom

Dia
Dom
Dom
Dom
Dom

Dia
Dom
Dom
Dom
Dom

Dia
Sab
Dom
Dom
Dom

Hora
11:00
11:00
13:00

Hora
13:00
13:00
13:00

Hora
13:00
11:00
11:00

Hora
13:00
10:00
10:00

Hora
11:00
11:00
13:00

Hora
13:00
13:00
11:00
14:00

Hora
13:00
11:00
13:00
13:00

Hora
13:00
15:00
11:00
11:00

Grupo A » 52 Rodada

Fluminense 3 x0 Leme
Kaiserburg 0 x 5 Sé&o Cristovao
Quissama 0 x 2 Nova lguagu

Grupo B » 52 Rodada

Botafogo 5 x 1 Macaé
Nilopolis 0 x 2 Fénix
Trés Rios 1 x 3 Tigres do Brasil

Grupo C » 52 Rodada
Vascoda Gama 5 x 0O Bonsucesso
Mangaratiba 0 x 7 Olaria
Angrados Reis 0 x 5 Sendas

Grupo D » 52 Rodada
Madureira 3 x 1 Americano
Rubro Social 0 x 3 Duque de Caxias
Heliopolis 0 x 8 Flamengo

Grupo E » 52 Rodada
CFZ do Rio 1 x 6 Castelo Branco
Juventus 0 x 3 Marinho
S.JododaBarra 1 x 8 Itaperuna

Grupo F » 52 Rodada

Resende 1 x 1 Artsul
Portuguesa 4 x 0 Friburguense
Atlético Rio 0 x O Céres
Canto do Rio 2 x 0 Rio Sao Paulo

Grupo G » 52 Rodada

América 4 x 1 Volta Redonda
Duque Caxiense 2 x 3 Boavista

Villa Rio 1 x 1 Futuro

Barra Mansa 3 x 2 Esprof

Grupo H » 52 Rodada
Rio de Janeiro 1 x 2 Serra Macaense
ADI 1 x 3 Profute
Nova Cidade 0 x 3 Sampaio Correa
Barcelona 1 X 3 Unido Central

Estadio

CT Xerem

Areal

Antonio Carneiro

Estadio

Caio Martins
Jose Alvarenga
Entrerriense

Estadio

Izaltino Carneiro
Mangaratiba
Toscano Brito

Estadio

Aniceto Moscoso
Surui — Magé
Jose Alvarenga

Estadio

Antunes Coimbra
Flama

S.Joao da Barra

Estadio
Trabalhador
Luso Brasileiro
Itaguai-Piranema
Guapimirim

Estadio

CT Km 18
Maracanazinho
Séao José
Barra Mansa

Estadio

CTRJ

Alziro de Almeida
CFM Japeri
Nielsen Louzada
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5) SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA DESPORTIVA
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor das
seguintes correspondéncias:

» Fax n° 064/2010 da 22 CD » Expedido em 27.05.2010 » Citacao

» Fax n° 090/2010 da 22 CD » Expedido em 27.05.2010 » Citacéo

“ Esta Segunda Comissao Disciplinar julgara na terca-feira, dia 01 de junho de
2010, as 18:00 (dezoito) horas, no Plenéario Tribunal de Justica Desportiva, sito
Rua da Ajuda, n° 35 — 15° andar, Rio de Janeiro- RJ 0(s) seguinte(s)
denunciado(s):

« Joelton Urtiga, Preparador Fisico do Duque de Caxias FC, incurso no Art.
258 caput do CBJD.

e« German Gustavo Herrera, atleta do Botafogo FR, incurso no Art. 258 do
CBJD.

o Caio Canedo Corréa, atleta do Botafogo FR, incurso no Art. 258 do CBJD.

« Fica(m) o(s) supramencionado(s) de acordo com o disposto nos Arts. 45 e
46 do CBJD, citado(s) da denuncia intimado(s) para a sesséo de Instrucéo e
julgamento. Favor intimar seu(s) filiado(s), Atenciosamente, Antonio de

Almeida L0, Secretario

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ



