

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº 7919 – Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010

1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 080/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições e,

Considerando que a associação ***Kaiserburg Futebol Clube*** descumpriu as determinações contidas nos artigos 24 e 28 do Regulamento do Campeonato da Série C de Profissionais de 2010;

Considerando o teor da liminar concedida pelo Tribunal de Justiça Desportiva do Estado do Rio de Janeiro nos autos do processo 585/10 que decretou a perda de 02 (dois) mandos de campo do referido clube;

Considerando o artigo 28, § 1º, do Regulamento Geral das Competições de 2010 que estipula o prazo de 05 (cinco) dias para a execução da pena de perda de mando de campo;

Considerando que o cumprimento da decisão no curso da competição dependerá da classificação do clube à próxima fase;

Considerando o disposto nos artigos 17, VIII c/c o § 1º do artigo 175 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD;

RESOLVE:

Acatar a decisão do TJD/RJ no sentido de retirar 02 (dois) mandos de campo do ***Kaiserburg Futebol Clube***, condicionando a aplicação da sanção à efetiva classificação da associação para a próxima fase do Campeonato da Série C de Profissionais de 2010, competindo ao Departamento Técnico da FERJ designar os locais nos quais ocorrerá o efetivo cumprimento da determinação judicial.

Outrossim, caso o clube não consiga classificar-se para a fase seguinte da competição, a sanção deverá ser cumprida em competição subsequente da mesma natureza, independentemente da forma de disputa, nos termos do artigo 175, § 1º, do CBJD.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ

2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 081/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições e,

Considerando que por força das decisões proferidas pelo TJD/RJ nos processos nº 132/2010 e nº 134/2010, publicadas através da Comunicação 128/2010, 02 (duas) associações já foram rebaixadas para a Série C;

Considerando a previsão do descenso para 03 (três) associações ao final do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010;

Considerando as disposições dos artigos 70 do Estatuto da FERJ, 62 do Regulamento Geral das Competições e 37 do Regulamento Específico da Competição

RESOLVE:

Completará o número de 03 (três) associações a serem submetidas ao descenso para a Série C a associação que ao final do retorno do Grupo X do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010 ficar classificada em último lugar, aplicando-se os critérios de desempate estabelecidos no artigo 7º do Regulamento Específico da Competição, em caso de igualdade em número de pontos ganhos.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ

3) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 082/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições e,

Considerando a definição das associações que comporão o Grupo X do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, nos termos do artigo 4º, §2º do Regulamento Específico da Competição;

Considerando as disposições do artigo 11 do Regulamento Específico da Competição

RESOLVE:

Designar o dia 02/06/2010 para o início da disputa do Grupo X do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, constando todos os jogos, datas, horários, locais e rodadas, na tabela a ser publicada pelo Departamento Técnico desta Federação.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ

4) RESULTADOS DOS JOGOS

Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo relacionados, válidos pelas seguintes competições:

■ Campeonato Estadual da Série B de Profissionais ▶ Segunda Fase ▶ Turno

Data	Dia	Hora	Grupo "C" ▶ 1ª Rodada			Estádio
19.05	4ª F	15:00	Sendas	1 x 1	Nova Iguaçu	Sendas
19.05	4ª F	15:00	Fênix	3 x 1	CFZ do Rio	Raulino de Oliveira
19.05	4ª F	15:00	Bonsucesso	2 x 1	Artsul	Leônidas da Silva
19.05	4ª F	15:00	Sampaio Correa	1 x 0	Itaperuna	Sampaio Correa
19.05	4ª F	15:00	Quissamã	3 x 3	Cabofriense	Antonio Carneiro

■ Campeonato Estadual da Série C de Profissionais ▶ Segunda Fase ▶ Turno

Data	Dia	Hora	Grupo "I" ▶ 1ª Rodada			Estádio
20.05	5ª F	15:00	Juventus	1 x 1	Três Rios	Céres
20.05	5ª F	15:00	Duque Caxiense	1 x 1	Barra Mansa	Marrentão
Data	Dia	Hora	Grupo "II" ▶ 1ª Rodada			Estádio
20.05	5ª F	10:00	Campo Grande	2 x 0	Marinho	Nielsen Louzada
20.05	5ª F	10:00	Esprof	1 x 1	Villa Rio	Leônidas da Silva
Data	Dia	Hora	Grupo "III" ▶ 1ª Rodada			Estádio
20.05	5ª F	10:00	Rio de Janeiro	1 x 1	Kaiserburg	Mourão Filho
20.05	5ª F	15:00	Rubro Social	1 x 4	ADI	Moça Bonita
Data	Dia	Hora	Grupo "IV" ▶ 1ª Rodada			Estádio
19.05	4ª F	11:00	Castelo Branco	2 x 1	Serra Macaense	Moça Bonita
20.05	5ª F	15:00	Nova Cidade	0 x 3	S.João da Barra	CFM - Japeri

■ Campeonato Estadual da Série B de Profissionais ▶ Segunda Fase ▶ Turno

Data	Dia	Hora	Grupo "C" ▶ 2ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	15:00	CFZ do Rio	0 x 2	Quissamã	Antunes Coimbra
22.05	Sab	15:00	Nova Iguaçu	1 x 0	Fênix	Jânio Moraes
22.05	Sab	15:00	Artsul	1 x 2	Sendas	Nivaldo Pereira
22.05	Sab	15:00	Itaperuna	2 x 2	Bonsucesso	Jair S. Bittencourt
22.05	Sab	15:00	Cabofriense	2 x 1	Sampaio Correa	Alair Correa

■ Campeonato Estadual da Série C de Profissionais ▶ Segunda Fase ▶ Turno

Data	Dia	Hora	Grupo “I” ▶ 2ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	15:00	Três Rios	1 x 0	Duque Caxiense	Entrerriense
23.05	Dom	10:00	Barra Mansa	3 x 0	Juventus	Barra Mansa
Data	Dia	Hora	Grupo “II” ▶ 2ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	15:00	Marinho	1 x 3	Esprof	Eustáquio Marques
23.05	Dom	15:00	Villa Rio	1 x 1	Campo Grande	Caio Martins
Data	Dia	Hora	Grupo “III” ▶ 2ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	15:00	Kaiserburg	2 x 1	Rubro Social	Royal SC
23.05	Dom	15:00	ADI	0 x 1	Rio de Janeiro	Munc. Itaboraí
Data	Dia	Hora	Grupo “IV” ▶ 2ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	10:00	Serra Macaense	4 x 0	Nova Cidade	Expedicionário
23.05	Dom	10:00	S.João da Barra	1 x 1	Castelo Branco	S.João da Barra

■ Campeonato Estadual de Juniores da Série A de Profissionais ▶ 2º Turno

Data	Dia	Hora	Taça Rio ▶ 8ª Rodada			Estádio
18.05	3ª F	15:00	Bangu	1 x 0	Resende	Moça Bonita
19.05	4ª F	15:00	Friburguense	0 x 1	Fluminense	Eduardo Guinle
19.05	4ª F	15:00	America	2 x 0	Duque de Caxias	Edson Passos
19.05	4ª F	15:00	Tigres do Brasil	3 x 2	Olaria	Los Larios
19.05	4ª F	10:00	Botafogo	2 x 0	Americano	Caio Martins
19.05	4ª F	15:00	Volta Redonda	2 x 3	Vasco da Gama	CT Volta Redonda
19.05	4ª F	15:00	Flamengo	4 x 1	Macaé	Gávea
19.05	4ª F	15:00	Boavista	0 x 2	Madureira	Eucy Resende

■ Campeonato Estadual de Juniores da Série B de Profissionais ▶ 2ª Fase ▶ Turno

Data	Dia	Hora	Grupo “C” ▶ 1ª Rodada			Estádio
19.05	4ª F	13:00	Quissamã	2 x 1	Portuguesa	Antonio Carneiro
19.05	4ª F	13:00	São Cristóvão	4 x 2	CFZ do Rio	Figueira de Melo
19.05	4ª F	13:00	Sendas	0 x 1	Nova Iguaçu	Sendas
19.05	4ª F	13:00	Bonsucesso	1 x 1	Artsul	Leônidas da Silva
19.05	4ª F	13:00	Sampaio Correa	0 x 0	Goytacaz	Sampaio Correa
Data	Dia	Hora	Grupo “C” ▶ 2ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	13:00	Portuguesa	2 x 1	Sampaio Correa	Luso Brasileiro
22.05	Sab	13:00	Goytacaz	1 x 0	Bonsucesso	Ari de Oliveira
22.05	Sab	13:00	CFZ do Rio	1 x 3	Quissamã	Antunes Coimbra
22.05	Sab	13:00	Artsul	3 x 2	Sendas	Nivaldo Pereira
22.05	Sab	13:00	Nova Iguaçu	0 x 1	São Cristóvão	Jânio Moraes

► **RESULTADOS DOS JOGOS**

■ **Campeonato Estadual de Juvenil das Séries de Profissionais ▶ 1ª Fase ▶ Turno**

Data	Dia	Hora	Grupo A ▶ 5ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	11:00	Fluminense	3 x 0	Leme	CT Xerem
22.05	Sab	11:00	Kaiserburg	0 x 5	São Cristovão	Areal
22.05	Sab	13:00	Quissamã	0 x 2	Nova Iguaçu	Antonio Carneiro
Data	Dia	Hora	Grupo B ▶ 5ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	13:00	Botafogo	5 x 1	Macaé	Caio Martins
22.05	Sab	13:00	Nilópolis	0 x 2	Fênix	Jose Alvarenga
22.05	Sab	13:00	Três Rios	1 x 3	Tigres do Brasil	Entrerriense
Data	Dia	Hora	Grupo C ▶ 5ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	13:00	Vasco da Gama	5 x 0	Bonsucesso	Izaltino Carneiro
22.05	Sab	11:00	Mangaratiba	0 x 7	Olaria	Mangaratiba
22.05	Sab	11:00	Angra dos Reis	0 x 5	Sendas	Toscano Brito
Data	Dia	Hora	Grupo D ▶ 5ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	13:00	Madureira	3 x 1	Americano	Aniceto Moscoso
22.05	Sab	10:00	Rubro Social	0 x 3	Duque de Caxias	Suruí – Magé
22.05	Sab	10:00	Heliópolis	0 x 8	Flamengo	Jose Alvarenga
Data	Dia	Hora	Grupo E ▶ 5ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	11:00	CFZ do Rio	1 x 6	Castelo Branco	Antunes Coimbra
23.05	Dom	11:00	Juventus	0 x 3	Marinho	Flama
23.05	Dom	13:00	S.João da Barra	1 x 8	Itaperuna	S.João da Barra
Data	Dia	Hora	Grupo F ▶ 5ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	13:00	Resende	1 x 1	Artsul	Trabalhador
23.05	Dom	13:00	Portuguesa	4 x 0	Friburguense	Luso Brasileiro
23.05	Dom	11:00	Atlético Rio	0 x 0	Céres	Itaguai-Piranema
23.05	Dom	14:00	Canto do Rio	2 x 0	Rio São Paulo	Guapimirim
Data	Dia	Hora	Grupo G ▶ 5ª Rodada			Estádio
23.05	Dom	13:00	América	4 x 1	Volta Redonda	CT Km 18
23.05	Dom	11:00	Duque Caxiense	2 x 3	Boavista	Maracanazinho
23.05	Dom	13:00	Villa Rio	1 x 1	Futuro	São José
23.05	Dom	13:00	Barra Mansa	3 x 2	Esprof	Barra Mansa
Data	Dia	Hora	Grupo H ▶ 5ª Rodada			Estádio
22.05	Sab	13:00	Rio de Janeiro	1 x 2	Serra Macaense	CT RJ
23.05	Dom	15:00	ADI	1 x 3	Profute	Alzir de Almeida
23.05	Dom	11:00	Nova Cidade	0 x 3	Sampaio Correa	CFM Japeri
23.05	Dom	11:00	Barcelona	1 X 3	União Central	Nielsen Louzada

5) SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor das seguintes correspondências:

► Fax n° 064/2010 da 2^a CD ► Expedido em 27.05.2010 ► Citação

► Fax n° 090/2010 da 2^a CD ► Expedido em 27.05.2010 ► Citação

“Esta Segunda Comissão Disciplinar julgará na terça-feira, dia 01 de junho de 2010, às 18:00 (dezoito) horas, no Plenário Tribunal de Justiça Desportiva, sítio Rua da Ajuda, nº 35 – 15º andar, Rio de Janeiro- RJ o(s) seguinte(s) denunciado(s):

- Joelton Urtiga, Preparador Físico do Duque de Caxias FC, inciso no Art. 258 caput do CBJD.
- German Gustavo Herrera, atleta do Botafogo FR, inciso no Art. 258 do CBJD.
- Caio Canedo Corrêa, atleta do Botafogo FR, inciso no Art. 258 do CBJD.
- Fica(m) o(s) supramencionado(s) de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do CBJD, citado(s) da denúncia intimado(s) para a sessão de Instrução e julgamento. Favor intimar seu(s) filiado(s), Atenciosamente, Antonio de Almeida Lú, Secretário “

**RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ**